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1 PŘEDMĚT ŘEŠENÍ

Předmětem řešení je statický návrh a posouzení nosných konstrukcí pro zastřešení sportovní
haly. Jedná se o jednolodní halu s plochou střechou o sklonu 2%. Nosnou konstrukci tvoří
šest zakřivených trojkloubových nosníků, které jsou oporou pro vzpěry ve tvaru V,
podpírající konstrukci střechy.

2 GEOMETRIE KONSTRUKCE

3 VÝPOČETNÍ MODEL

Konstrukce byla vymodelována ve výpočtovém programu Scia Engineer 2013. Pro větší
přehlednost je vyobrazena jen polovina z celé konstrukce, která je symetrická.
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4 MATERIÁLY
• Lepené lamelové dřevo GL24h: vazníky, vzpěry, vaznice, krokve

• Ocel S355: plechy, táhla, ztužidla

5 ZATÍŽENÍ

5.1 STÁLÉ ZATÍŽENÍ

5.1.1 VLASTNÍ TÍHA

Vlastní tíha dřevěné a ocelové nosné konstrukce byla vygenerována použitým softwarem Scia
Engineer 2013.

ZS 1 – vlastní tíha
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5.1.2 STŘEŠNÍ PLÁŠŤ

Vrstvy střešního pláště byly použity tak, aby byly splněny požadavky normy ČSN 73 0540.

Skladba konstrukce

tloušťka

[m] tíha [kN/m
2
]

Titanzinkový plech 0,008 0,064

Hydroizolace 0,008 0,048

Pojistná hydroizolace 0,004 0,012

Tepelná izolace KNAUF Classic 0,2 0,026

Asfaltový nátěr - 0,012

Podkladní asfaltový pás ELASTOBIT 0,004 0,014

Záklop z prken 0,025 0,1625

CELKEM 0,3385

Pro výpočet byla brána hodnota objemové tíhy střešního pláště 0,34 kN/m2.

ZS 2 – střešní plášť 0,34 kN/m2

5.1.3 VYBAVENÍ HALY

Instalace, osvětlení 0,15 kN/m2

ZS 3 – vybavení haly 0,15 kN/m2

5.2 NAHODILÉ ZATÍŽENÍ

5.2.1 UŽITNÉ ZATÍŽENÍ

Střecha kategorie H 0,75 kN/m2

ZS 4 – užitné zatížení 0,75 kN/m2

5.2.2 ZATÍŽENÍ SNĚHEM

Vypočteno dle ČSN EN 1991-1-3

• Zatížení proměnné, krátkodobé, působící na průmět do vodorovné roviny

Lokalita stavby……………………………………Brno
Sněhová oblast…………………………………….II
Sklon střechy……………………………………...3°
Součinitel expozice sfoukávání sněhu…...……….Ce = 1
Součinitel tepla odtávání sněhu……………….….Ct = 1
Charakteristická hodnota zatížení sněhem……….Sk = 1 [kN/m2]
Tvarový součinitel závislý na sklonu střechy…....μ1,α = 0,8
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Charakteristická hodnota zatížení sněhem:

Sk = Ce * Ct * Sk * μ1,α = 1 * 1 * 1 * 0,8 = 0,8 kN/m2

ZS 5 – zatížení sněhem 0,8 kN/m2

5.2.3 ZATÍŽENÍ VĚTREM

Vypočteno dle ČSN EN 1991-1-4

• Zatížení proměnné, krátkodobé, působící kolmo na plochu

Lokalita stavby…………………………….Brno
Větrová oblast………………….………….II
Kategorie terénu……………………….…..IV
Měrná hmotnost vzduchu………………....ρ = 1,25 kg/m3

Výchozí základní rychlost větru……….....vb = 25 m/s
Základní dynamický tlak větru:

qb =
�� ∗ � ∗ ��� = �� ∗ 1,25 ∗ 25� = �,
� ����

Součinitel turbulence………………….….k1 = 1
Součinitel ortografie…………………...…co = 1
Drsnost terénu – kat. terénu II…….……..zo,II = 0,05 m
Drsnost terénu – kat. terénu IV………….zo,IV = 1 m
Výška hřebene…………………….……..z = 10 m
Součinitel drsnosti terénu:

Cr(z) = 0,19 ∗ ���,����,�� ��,�� ∗ ln � ���,���

Cr(10) = 0,19 ∗ ��,�!"�,�� ∗ ln ��� " = �, #$

Součinitel expozice zahrnující vliv terénu a výšky nad terénem:

Ce(z) = %1 + 7 ∗ ( )*+�∗,- ..�,��/0 ∗ 123 ∗ 245678�

Ce(10) = 91 + 7 ∗ ( ��∗,-*:* /; ∗ 51 ∗ 0,547� = =, =>?

Maximální dynamický tlak:

qp(z) = qb(z) * ce(z) = 0,39 * 1,178 = 0,459
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VÍTR PODÉLNÝ – ZATÍŽENÍ VĚTREM NA STĚNY BUDOVY

h = 10 m
b = 36 m
d = 36,5 m
h/d = 10/36,5 = 0,274
e = min(b; 2h) = min(36; 20) = 20 m
oblast A = e/5 = 4 m
oblast B = 4e/5 = 16 m
oblast C = d-e = 16,5 m

ZS 6 – zatížení na stěny - vítr podélný:

VÍTR PŘÍČNÝ – ZATÍŽENÍ VĚTREM NA STĚNY BUDOVY

oblast A: -0,551 kN/m
2

oblast B: -0,368 kN/m
2

oblast C: -0,23 kN/m
2

oblast D: 0,368 kN/m
2

oblast E: -0,138 kN/m
2

we,A = qp(z) * cpe,10,A =

we,B = qp(z) * cpe,10,B =

we,C = qp(z) * cpe,10,C =

we,D = qp(z) * cpe,10,D =

we,E = qp(z) * cpe,10,E =

0,459 * (-1,2) =

0,459 * (-0,8) =

0,459 * (-0,5) =

0,459 * (0,8) =

0,459 * (-0,3) =
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h = 10 m
b = 36,5 m
d = 36 m
h/d = 10/36 = 0,278
e = min(b; 2h) = min(36,5; 20) = 20 m
oblast A = e/5 = 4 m
oblast B = 4e/5 = 16 m
oblast C = d-e = 16 m

ZS 7 – zatížení na stěny – vítr příčný:

VÍTR PODÉLNÝ – ZATÍŽENÍ VĚTREM NA STŘECHU BUDOVY – POUZE SÁNÍ

h = 10 m
b = 36 m
d = 36,5 m
h/d = 10/36,5 = 0,274
e = min(b; 2h) = min(36; 20) =
20 m
oblast F,G = e/10 = 2 m
oblast H = e/2 – e/10
= 10 – 2 = 8 m
oblast I = d-e/2
= 36,5 – 10 = 26,5 m

oblast A: -0,551 kN/m
2

oblast B: -0,368 kN/m
2

oblast C: -0,23 kN/m
2

oblast D: 0,368 kN/m
2

oblast E: -0,138 kN/m
2

we,A = qp(z) * cpe,10,A =

we,B = qp(z) * cpe,10,B =

we,C = qp(z) * cpe,10,C =

we,D = qp(z) * cpe,10,D =

we,E = qp(z) * cpe,10,E =

0,459 * (-1,2) =

0,459 * (-0,8) =

0,459 * (-0,5) =

0,459 * (0,8) =

0,459 * (-0,3) =
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ZS 8 – zatížení větrem na střechu – podélný, pouze sání

VÍTR PODÉLNÝ – ZATÍŽENÍ VĚTREM NA STŘECHU BUDOVY – TLAK I SÁNÍ

ZS 9 – zatížení větrem na střechu – podélný, tlak i sání

VÍTR PŘÍČNÝ – ZATÍŽENÍ VĚTREM NA STŘECHU BUDOVY – POUZE SÁNÍ

h = 10 m
b = 36,5 m
d = 36 m
h/d = 10/36 = 0,278
e = min(b; 2h) = min(36; 20) =
20 m
oblast F,G = e/10 = 2 m
oblast H = e/2 – e/10
= 10 – 2 = 8 m
oblast I = d-e/2
= 36 – 10 = 26 m

oblast F: -0,827 kN/m
2

oblast G: -0,551 kN/m
2

oblast H: -0,322 kN/m
2

oblast I: -0,092 kN/m
2we,I = qp(z) * cpe,10,I = 0,459 * (-0,2) =

we,F = qp(z) * cpe,10,F = 0,459 * (-1,8) =

we,G = qp(z) * cpe,10,G = 0,459 * (-1,2) =

we,H = qp(z) * cpe,10,H = 0,459 * (-0,7) =

oblast F: -0,827 kN/m
2

oblast G: -0,551 kN/m
2

oblast H: -0,322 kN/m
2

oblast I: 0,092 kN/m

[…]


178,368 MPa

Ved
= 227,025 kN

126,125 MPa

posudek:

≤

≤

418,309 MPa ≤ 453,333333 MPa VYHOVUJE

posudek:

σ∟ ≤

178,368 ≤

178,368 MPa ≤ 408 MPa VYHOVUJE

]∟ = �∟ = jEF√2 ∗ B� = 454050√2 ∗ 1800=

�∥ = DEFB� = 227,0251800 =

H�]∟� + 3 ∗ 5�∟� + �∥�7� P}b� ∗ i\�

O�178,368� + 3 ∗ 5178,368� + 126,125�7� 5100,9 ∗ 1,25

P}i\� 5101,25
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15.7 MINIMÁLNÍ HODNOTA ROZTE ČÍ

15.7.1 Pro dřevo:

rovnoběžně s
vlákny a1 = (4 + cosα) * d = 45 mm

kolmo na vlákna a2 = 4d = 48 mm

zatížený konec a3,t = max (7d;80) = 84 mm

nezatížený konec a3,c = max ((1+6*sinα)*d; 4d) = 48 mm

zatížený okraj a4,t = max ((2+2*sinα)*d; 3d) = 36 mm

nezatížený okraj a4,c = 3d = 36 mm
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15.7.2 Pro ocel:

e1 = 1,2 * d0 = 16 mm

e2 = 1,5 * d0 = 20 mm

p1 = 2,2 * d0 = 29 mm

p2 = 3 * d0 = 39 mm

15.8 POSOUZENÍ SVORNÍKOVÉHO SPOJE OCEL -
DŘEVO

svorníkový spoj s ocelovou deskou jako střední prvek dvojstřižného spoje

svorníkový spoj 6 x d = 12 mm

sklon nosníku (GSS) α´ = 17 °
úhel výslednice zatížení
(GSS) β = 0 °
úhel zatížení vláken (LSS) α = 17 °
průměr svorníku d = 12 mm

průměr otvoru pro svorník d0 = 13 mm

char. hustota dřeva ρk = 380 kg/m3

tloušťka ocelové desky td = 30 mm

k90 = 1,35 * 0,015 * d = 1,35 * 0,015 * 12 = 0,243

charakteristická pevnost v otlačení rovnoběžně s vlákny

fh,0,k = 0,082 * (1-0,01*d) * ρk = 27,4208 MPa

tloušťka krajního dřevěného prvku t1 = 95 mm

moment únosnosti spojovacího prostředku

My,Rk = 0,3 * fu,k * d
2,6 = 0,3 * 600 * 122,6 = 115118 Nmm = 0,11512 kNm
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únosnost ve střihu jednoho svorníku

Fax,Rk uvažováno jako neznámé → 0

Fv,Rk = min ( 14,630 14,156 31,260 ) kN = 14,156 kN

návrhová únosnost spoje ve střihu

Fv,Rd = 2 * n * Fv,Rk * kmod/γm = 108,716 kN

posudek:

Fv,Ed/Fv,Rd ≤ 1
75,675 / 108,716 ≤ 1

0,69608 ≤ 1 VYHOVUJE
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16 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

16.1 VELKÁ PÍSMENA LATINKA

A průřezová plocha
As plocha jádra šroubu

Av smyková plocha

B zatěžovací šířka

C1 součinitel závisející na zatížení a podmínkách uloženi konců
C2 součinitel závisející na zatížení a podmínkách uloženi konců

C3 součinitel závisející na zatížení a podmínkách uloženi konců

C1,0 součinitel závisející na zatížení a podmínkách uloženi konců
C1,1 součinitel závisející na zatížení a podmínkách uloženi konců

Cdir součinitel směru větru

Ce(z) součinitel expozice
Cmy součinitel ekvivalentního konstantního momentu

Co(z) součinitel orografie

cpe,10 součinitel vnějšího aerodynamického tlaku

cr(z) součinitel drsnosti
Cseason součinitel ročního období

Ct součinitel tepla

Ft,Ed tahová sila
Fw působící sila na koutový svar

E modul pružnosti v tahu a tlaku

E0,05 hodnota 5% kvantilu modulu pružnosti
Emean průměrná hodnota modulu pružnosti

F sila

Fax,Ed návrhová osová sila na spojovací prostředek

Fax,Rk charakteristická osová únosnost spojovacího prostředku na vytažení
Fc sila v tlaku

Fd návrhová sila

Ft sila v tahu
Fv,Ed návrhová smyková sila pro jeden střih spojovacího prostředku

Fv,Rd návrhová únosnost pro jeden střih jednoho spojovacího prostředku

Fv,Rk c harakteristická únosnost pro jeden střih jednoho spojovacího prostředku
G modul pružnosti ve smyku

It moment setrvačnosti v kroucení

Iv(z) intenzita turbulence
Iw výsečový moment setrvačnosti

Iy moment setrvačnosti průřezu k ose y

Iz moment setrvačnosti průřezu k ose z

L rozpětí
Lcr,y kritická vzpěrná délka kolmo k ose y

Lcr,z kritická vzpěrná délka kolmo k ose z

Md návrhový moment
My,b,Rd návrhová únosnost v ohybu kolmo k ose y při klopeni

My,Rk charakteristicky plasticky moment únosnosti spojovacího prostředku

Mz,Rd návrhová únosnost v ohybu kolmo k ose z
Mcr pružný kriticky moment při klopeni

MEd návrhový ohybový moment

My,Ed návrhový ohybový moment kolmo k ose y

Mz,Ed návrhový ohybový moment kolmo k ose z
MRk charakteristická únosnost rozhodujícího průřezu v ohybu

N osová sila

Nb,Rd návrhová vzpěrná únosnost tlačeného prutu
Ncr,z pružná účinná kritická sila členěného prutu při rovinném vzpěru k ose z

NEd návrhová hodnota osové sily
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Npl,Rd návrhová plastická únosnost neoslabeného průřezu