1/1

POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Zastřešení multifunkční arény
Jméno autora: Jan Kareš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Karel Mikeš, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební, Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Práce splnila zadání, výkresová část je poměrně chudá

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně a výkresovou dokumentaci nekonzultoval

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Odborná úroveň je poněkud slabší a výkresová dokumentace by měla být propracovanější

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Bez poznámek.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Odpovídá zvyklostem pro obdobný typ prací.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Diplomant pouze doplňoval výkresovou část dokumentace, práci (statický výpočet) obhajoval již minulý semestr.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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